ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-GDTXNNĐH Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm 2025

V/v nghiên cứu, quán triệt bài viết

của Đồng chí Tổng Bí thư

về “Học tập suốt đời”

Kính gửi:

- Trưởng các phòng thuộc Sở;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 219/KH-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2025 của

Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về nghiên cứu, quán triệt bài viết của Đồng

chí Tổng Bí thư về “Học tập suốt đời”.

Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai và đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc

thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức các hoạt động quán triệt, tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình

thức đa dạng, đồng bộ, phù hợp từng đối tượng, mang lại ấn tượng sâu sắc, có

sức thuyết phục, thông tin lan toả sâu rộng đến tất cả cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, đoàn viên, hội viên về bài viết của Đồng chí Tổng Bí thư về

“Học tập suốt đời” nhằm nâng cao nhận thức của toàn dân về vai trò, ý nghĩa của

học tập suốt đời và sự đóng góp của học tập suốt đời với chất lượng và tính cạnh

tranh của nguồn nhân lực quốc gia.

2. Các phòng, đơn vị cụ thể hóa quan điểm chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí

thư về học tập suốt đời thành chương trình, kế hoạch công tác của cơ quan, đơn

vị; lưu ý xác định nội dung học tập suốt đời cho cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, đoàn viên, hội viên gắn với phát động thi đua đánh giá, biểu dương,

khen thưởng; chú trọng theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về học tập suốt đời, xây

dựng xã hội học tập, qua đó kịp thời phát hiện, giải quyết những vấn đề nảy sinh

cho phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “Cả nước xây dựng

xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 – 2030” trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh bằng những việc làm cụ thể, gắn với thực tế nhiệm vụ

của phòng, đơn vị, qua đó thực hiện thành công chủ trương của Trung ương và

Thành phố về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, tạo chuyển biến

căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

2

4. Giao Trưởng phòng Phòng Giáo dục thường xuyên – Nghề nghiệp và

Đại học

Phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện

có hiệu quả Kết luận số 49-KL/TW ngày 10 tháng 5 năm 2019 của Ban Bí thư

khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 11-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội

học tập và các văn bản của Trung ương, của Thành phố về công tác giáo dục, đào

tạo, khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, thành phố học tập tại Thành

phố Hồ Chí Minh, góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương, quan điểm chỉ đạo

của Đảng về đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu

công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã

hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày

04 tháng 11 năm 2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI.

Để có đầy đủ số liệu báo cáo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về kết

quả công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền bài viết của Đồng chí Tổng Bí thư

về “Học tập suốt đời”, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm

túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng

Giáo dục thường xuyên – Nghề nghiệp và Đại học) theo đề cương báo cáo (đính

kèm) và qua liên kết: https://www.bit.ly/3DOQxbX (hoặc liên kết trên trang

thông tin điện tử của Sở GDĐT).

Thời hạn gửi báo cáo: Trước ngày 21 tháng 4 năm 2025.

Trong quá trình thực hiện, mọi khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị

liên hệ Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục thường xuyên – Nghề nghiệp

và Đại học, số điện thoại: 3822.1418) để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc;

- Lưu: VT, GDTX-NN&ĐH (NgHa).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hoài Nam

https://www.bit.ly/3DOQxbX

		2025-04-01T15:36:42+0700

		2025-04-01T16:55:12+0700

		2025-04-03T10:26:42+0700

		2025-04-03T16:05:14+0700

		2025-04-03T16:05:14+0700

		2025-04-03T16:05:14+0700

		2025-04-03T16:05:14+0700